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Актуальность темы:
Пространство вокруг нас пронизано электромагнитными волнами, различающихся по длине волны, частоте, скорости распространения в среде и воздействию на живые организмы. В настоящее время массовое распространение получили электрические приборы, являющиеся источником излучения, такие как сотовые телефоны, компьютеры и др. Необходимо узнать больше об их воздействии на организм человека, и целью данной работы будет являться раскрытие некоторых аспектов воздействия.
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Цель работы:
Изучить воздействие электромагнитного излучения, исходящего от компьютера на организм человека экспериментальным путем.
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История создания компьютера
Компьютер (англ. Computer – вычислитель) – электронная вычислительная машина, предназначенная для передачи, хранения и обработки информации.

Первые попытки построить немеханический вычислительный прибор были предприняты 3000 лет до н. э., в Древнем Вавилоне. Далее, в 87 г. до н. э. в Греции было изготовлено механическое устройство для астрономических вычислений.

Далее вычислительные машины проходят долгий путь развития и наконец, в 1941 Конрад Цузе изобретает вычислительную машину, схожую по возможностям с современными компьютерами.
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До 1930-х годов компьютеры были полностью механическим устройством, и лишь с развитием телекоммуникационной промышленности в них начали появляться электромеханические компоненты. И уже в 1940-х были созданы полностью электронные компьютеры, имевшие в основе электронную лампу. В 1950-60-х начали использоваться транзисторы, а вначале 1970-х – полупроводниковые интегральные схемы (кремниевые чипы).


Излучение компьютера

Компьютер, являясь сложным устройством, является источником нескольких видов электромагнитного излучения. Это видимое излучение, радиоизлучение и тепловое излучение.


В самом компьютере, имеются 2 источника излучения: это монитор и системный блок. Нужно отметить также то, что монитор излучает не только своим дисплеем, но и стенками корпуса, и совершенствование одного лишь дисплея не способно в полной мере защитить от излучения монитора.


Рассмотрим эти излучения.





Тепловое излучение

Тепловое излучение – это передача температуры от нагретых тел во внешнюю среду.
В компьютере источниками теплового излучения являются и монитор, и системный блок, так как при работе они нагреваются.

В количествах излучаемых компьютером, тепловое излучение не причиняет вреда человеку.
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Видимое излучение

Видимое излучение  - электромагнитное излучение, воспринимаемое глазом как свет.

В компьютере источником видимого излучения является дисплей монитора, так как он является источником света.

Видимое излучение, исходящее от компьютера может быть угрозой человеку лишь в том случае, если яркость дисплея будет слишком высокой или слишком низкой, что может повредить органы зрения.
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Радиоизлучение

Радиоизлучение – электромагнитные волны длиной волны от 10 км до 1 мм. 

В компьютере источником радиоизлучения являются и монитор, и системный блок, так как в них есть колебательный контур.
Радиоизлучение может наносить вред организму следующим образом:
1. ухудшение скорости реакции

2. рассеивание внимания

3. ослабление речевой функции

4. вызывание головных болей

5. повышение утомляемости

6. ослабление иммунитета

7. вызвать расстройство и болезни нервной системы

8. ухудшение зрения (примерно 1 дптр в год)
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Таблицы
	Активная деятельность (игра):

	Время:
	Результат

	До
	11

	После 1 ч.
	17.1

	После 2 ч.
	21.1

	Выводы: в результате активной деятельности скорость реакции заметно падает


	Умственная деятельность (офисные приложения):

	Время:
	Результат

	До
	11

	После 1 ч.
	16.2

	После 2 ч.
	18.8

	Выводы: в результате умственной деятельности скорость реакции падает


В данных таблицах представлены результаты проведения эксперимента на скорость реакции (бросание линейки) на представителях нескольких возрастных групп. В таблицах представлены усредненные результаты.


Исходя из результатов проведения эксперимента скорость реакции участников заметно ухудшилась, причем тем сильнее чем активней они использовали компьютер.

	Активная деятельность (игра):

	Время:
	Время чтения
	Кол-во ошибок

	До
	27
	0

	После 1 ч.
	32.5
	3

	После 2 ч.
	35.1
	7

	Выводы: в результате активной деятельности внимание и речевая функции организма серьезно ухудшаются


	Умственная деятельность (офисные приложения):

	Время:
	Время чтения
	Кол-во ошибок

	До
	27
	0

	После 1 ч.
	29.1
	2

	После 2 ч.
	33.2
	4

	Выводы: в результате умственной деятельности внимание и речевая функции организма ухудшаются



В данном эксперименте те же самые участники после выполнения своей деятельности на компьютерах читали небольшой нерифмованный текст и запоминали свое время и количество ошибок и запинаний в произношении. Из результатов этих таблиц видно, что внимание рассеялось, что доказывает негативное влияние излучения, исходящего от компьютера на организм человека.

Также, потому как в эксперимент ставился на представителях нескольких возрастных  групп, предлагается вниманию таблица сравнения скорости реакции людей в зависимости от их возраста.
	Скорость реакции:

	Время:
	Младшая группа
	Средняя группа
	Старшая группа

	До
	13.65
	8.5
	12.45

	После 1 ч.
	20.7
	13.8
	16.875

	После 2 ч.
	26.5
	18.2
	20

	Выводы: излучение действует тем сильнее, чем слабее организм



По этой таблице видно, что излучение сильнее воздействует на молодой, формирующийся организм и на старшую группу, где организм уже не такой сильный и жизнеспособный.





Выводы

В результате проведенных исследований было зафиксировано негативное влияние электромагнитного излучения компьютера на:

I. скорость реакции

II. зрительно-речевую функции

III. разное влияние излучения, в зависимости от возрастной группы

Можно порекомендовать: 

I. использовать компьютер не более 2-6 часов (в зависимости от возрастной группы)
II. проветривать помещение

III. избегать концентрации множества компьютеров в одном помещении

IV. использовать компьютер лишь по выполнении остальной деятельности
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Приложения

Скорость реакции:
Средняя возрастная группа

	Время деятельности 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	до
	5
	4
	5
	6
	5
	5
	7
	6
	5
	4

	после 1 ч
	10
	13
	12
	12
	13
	11
	14
	12
	11
	13

	после 2 ч
	19
	17
	16
	19
	16
	18
	16
	15
	17
	15


Младшая возрастная группа

	Время деятельности 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	до
	11
	14
	16
	15
	17
	14
	16
	15
	14
	16

	после 1 ч
	24
	22
	21
	24
	25
	23
	25
	22
	21
	23

	после 2 ч
	29
	30
	28
	25
	31
	25
	26
	27
	26
	29


Старшая возрастная группа

	Время деятельности 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	до
	13
	14
	15
	13
	15
	16
	14
	18
	15
	16

	после 1 ч
	17
	16
	15
	14
	16
	17
	15
	19
	21
	21

	после 2 ч
	20
	19
	21
	23
	24
	22
	25
	19
	20
	26


Внимание и речевая функция:

	Время  деятельности
	время чтения
	кол-во ошибок

	до
	25
	0

	после 1 ч
	30
	3

	после 2 ч
	36
	7
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